

Nr 40.

Af herr **Ekelund**, om inrättande af ett särskildt revir, benämndt
Karlsby revir, m. m.

Af årets statsverksproposition under nionde hufvudtiteln inhämtas, att domänstyrelsen gjort framställning till Kungl. Maj:t angående omreglering af vissa revir inom östra distriktet på sådant sätt, att nämnda distrikt, som för närvarande omfattar 3 revir, skulle komma att uppdelas på 5 revir, benämnda Ombergs, Karlsby, Gullbergs, Finspongs och Kinda revir.

Kungl. Maj:t har emellertid endast funnit anledning biträda detta domänstyrelsens förslag så till vida, att Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen föreslagit Riksdagen en sådan omreglering af reviren inom östra distriktet, att de skulle komma att utgöras af 4 revir, hvarvid Ombergs revir såsom hittills skulle komma att omfatta äfven de kronoparker, som af domänstyrelsen afsetts skola komma att utgöra Karlsby revir.

Af departementschefens yttrande i ärendet framgår, att de hufvudsakliga skälen, hvarför bifall till domänstyrelsens framställning i dess hela utsträckning icke ansetts böra lämnas, varit, att något markförvärf för kronans räkning under de senaste 3 åren icke ägt rum inom detta revir, samt att det kunde få anses ovisst, huruvida föreståndarebefattningen för Ombergs skogsskola, hvilken befattning för sin innehafvare medför en betydande arbetsbörda, allt framgent kommer att vara förenad med jägmästaretjänsten i nämnda revir.

Af de uppgifter, jag varit i tillfälle inhämta, framgår, att det nuvarande Ombergs revir omfattar en areal af 22,301 har. Efter den af Kungl. Maj:t föreslagna uppdelningen af östra distriktet på 4 revir skulle de återstående reviren komma att omfatta Gullbergs revir 12,424 har, Finspongs revir 26,553 har och Kinda

revir 20,566 har, hvaraf framgår, att, med undantag af Finspongs revir, Ombergs revir skulle blifva det största inom distriktet. Tager man vidare vid bedömandet af förhållandena hänsyn till, att jägmästarebefattningen inom detta revir är förenad med den mycket kräfvande föreståndarebefattningen för Ombergs skogsskola, så torde det vara tydligt, att arbetsbördan inom Ombergs revir efter den af Kungl. Maj:t föreslagna omregleringen skulle blifva i proportion alltför hög, och att så redan nu är fallet, framgår af det förhållandet, att för förvaltningen af de till Ombergs revir hörande Bona och Karlsby kronoparker, hvilka enligt domänstyrelsens förslag skolat komma att utgöra ett särskildt revir, anställts en biträdande jägmästare. Departementschefen yttrar äfven, att han icke vill bestrida, att den inom reviret belägna Karlsby stora kronopark för sin behöriga skötsel kräfver en särskild förvaltare, liksom ock att inrättandet af ett nytt revir, i hvilket berörda kronopark skulle ingå, ur skogsvårdssynpunkt skulle medföra stora fördelar.

Under sådana omständigheter synas mig tillräckliga skäl icke föreligga, för att i afvaktan på inom en oviss framtid måhända förekommande förändringar i revirets jägmästares befattning med Ombergs skogsskola undanskjuta den af domänstyrelsen föreslagna åtgärden angående revirets uppdelning för underlättande af den för närvarande alltför stora arbetsbördan och för tillgodoseende af de stora fördelar, som ur skogsvårdssynpunkt härigenom kunde vara att vinna.

Genom ett bifall till domänstyrelsens framställning skulle Ombergs revir för framtiden komma att omfatta en areal af 12,084 har och Karlsby revir 11,600 har, områden, hvilka ur skogsvårdssynpunkt och med hänsyn till önskvärdheten af en intensiv skogsskötsel af dessa kronoparker icke torde kunna anses vara för små.

Tager man vidare hänsyn till, att staten inom Karlsby och Bona kronoparker bedrifver en i jämförelse med hvad som är brukligt å de flesta andra kronoparker långt gående förädling af virket, och att afkastningen från dessa kronoparker, hvilken varit stadd i ständigt stigande, numera torde öfverstiga afkastningen från de flesta, om icke alla, revir i de 14 södra länen, så synes äfven ur ekonomisk synpunkt skäl tala för, att dessa kronoparker ställas under en särskild förvaltning. Till belysande af dessa förhållanden tillåter jag mig anföra några siffror angående behållningarne under de senaste 5 åren från dessa kronoparker:

År:	Bruttoafkastning:	Utgifter från reservationsanslaget:	Nettobehållning, hvarifrån bör dragas lön för förvaltare och kronojägare kronor 6,600: —
1905	c:a 45,500: —	c:a 24,707: —	c:a 20,793: —
1906	c:a 51,320: —	c:a 38,822: —	c:a 12,498: —
1907	c:a 61,600: —	c:a 34,064: —	c:a 27,536: —
1908	c:a 101,335: —	c:a 43,081: —	c:a 58,254: —
1909	c:a 121,100: —	c:a 61,600: —	c:a 59,500: —

Då köpeskillingen för dessa kronoparker i rundt tal uppgått till kronor 800,000: —, är det tydligt, att nettobehållningen numera för staten utgör en mycket tillfredsställande ränta å köpeskillingen, i all synnerhet om hänsyn tages till, att bland de nu angifna åren äfven ingå sådana, då konjunkturerna inom trävarumarknaden ingalunda kunnat anses vara goda.

Till jämförelse tillåter jag mig anföra följande siffror för den del af Ombergs revir, som icke omfattar Bona och Karlsby kronoparker, hvarvid jag emellertid på grund af bristande uppgifter beklagligtvis icke är i tillfälle medtaga år 1909:

År:	Bruttoafkastning:	Utgifter af reservationsanslaget:	Nettobehållning, hvarifrån dock bör afdragas lön för jägmästare kronor 4,800: — och för 2:e kronojägare tillsammans kronor 2,400: — eller i summa kronor 7,200: —.
1905	c:a 37,812: —	c:a 13,331: —	c:a 24,481: —
1906	c:a 33,011: —	c:a 14,690: —	c:a 18,321: —
1907	c:a 70,482: —	c:a 14,708: —	c:a 55,774: —
1908	c:a 20,614: —	c:a 17,228: —	c:a 3,386: —

Det synes mig vara tydligt, att täta ombyten af revirets förvaltare, hvilka ombyten måste blifva en följd, om förvaltningen uppehålls af en biträdande jägmästare i stället för af en fast anställd revirförvaltare, skola menligt inverka på möjligheten af en ur ekonomisk synpunkt tillfredsställande, intensiv skogshushållning, och att med hänsyn härtill den obetydliga ökningen af kronor 4,900: — per år, hvarifrån emellertid synas böra dragas ersättning till biträdande jägmästare med kronor 3,200: —, då alltså återstår kronor 1,700: — per år, som bildandet af ett särskildt revir för Bona och Karlsby kronoparker enligt statsverkspropositionen skulle

komma att medföra, genom de fördelar ur ekonomisk synpunkt, som härigenom skulle vinnas, väl skulle uppvägas.

På grund af hvad jag sålunda framhållit, tillåter jag mig hemställa,

att Riksdagen för sin del ville besluta att i öfverensstämmelse med domänstyrelsens förslag ett särskildt revir, benämndt Karlsby revir, af östra distriktet måtte inrättas, omfattande de af domänstyrelsen närmare angifna delarne af nuvarande Ombergs revir, och

att i aflöning till jägmästaren i Karlsby revir måtte anvisas ett belopp af kronor 4,900: — årligen, hvaraf kronor 2,300: — i lön, kronor 2,000: — i tjänstgöringspenningar och kronor 600: — i resepenningar.

Stockholm den 27 januari 1910.

Gunnar Ekelund.